
o 

Rudicado: S 2021060091992 
Fecha: 3010912021 
Tipo: 

RrsoL;cr(NIII UI IIIII I IIII It III IlII II fIIII 
H 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE HACE EL RECONOCIMIENTO DE LA DEUDA POR 
CONCEPTO DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y TECNOLOGÍAS EN SALUD NO 

FINANCIADOS CON CARGO A LA UPC DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO DEL 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA DE LA FASE TRES DE PUNTO FINAL" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de sus facultades 
constitucionales y legales, en especial de las que le confiere la Ley 1955 de 2019, el Decreto 2154 
de 2019, y  el Decreto Ordenanza 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con el numeral iii) del artículo 5° del Decreto 2154 de 2019 y el proceso de 
auditoría adelantado por el Departamento de Antioquia, se debe realizar el reconocimiento de la 
deuda por los servicios y tecnologías no financiados con cargo a la UPC del régimen subsidiado 
correspondiente a la Fase Tres del plan de saneamiento propuesto por el ente territorial ante el 
Ministerio de Salud, según las cuentas inscritas en la plataforma PlSlS, Anexo 5 de la Resolución 
3315 de 2019, modificada por la resolución 2239 de 2020 del Ministerio de Salud y Protección 
Social. 

En cumplimiento de las condiciones establecidas en el Decreto 2154 de 2019, como parte del 
esfuerzo fiscal propio, el Departamento de Antioquia efectuó pagos a 124 entidades por valor total 
de $17.360.795.537,00 (diecisiete mil trescientos sesenta millones setecientos noventa y 
cinco mil quinientos treinta y siete pesos m/cte.), según consta en la plataforma PISIS, Anexo 
6 de la Resolución 3315 de 2019 modificada por la resolución 2239 de 2020 del Ministerio de 
Salud y Protección Social y se muestra a continuación. 

No. NiT RAZON SOCIAL VALOR ESFUERZO 
PROPIO ($) - 

1 900.604.350 ALIANZA MEDELLIN ANTIOQUIA EPS SAS - SAVIA SALUD EPS 3.448.413 439 
- 

2 890.906.347 E.S.E. HOSPITAL MANUEL URIBE ÁNGEL 2.480.499.089 
- 

3 900.219.866 MEDICARTE S.A.S. 1.050.196.327 
- 

4 900.421.895 FUNDACIÓN CLÍNICA DEL NORTE 954.359.828 
- 

860.007.336 CAJA COLOMBIANA DE SUBSIDIO FAMILIAR - COLSUBSIDIO 940.186.585 
- 

6 800.140.949 8 
CAFESALUD ENTIDAD PROMOTORA DE SALUD S.A.. - CAFESALUD EPS 
S.A. EN LIQUIDACIÓN 884 72 439 

7 890.900.518 FUNDACIÓN HOSPITALARIA SAN VICENTE DE PAUL 718.520.180 
- 

8 890.904.646 HOSPITAL GENERAL DE MEDELLÍN LUZ CASTRO DE GUTIÉRREZ E.S.E. 672,927.732 
- 

9 800.149.026 INSTITUTO DE CANCEROLOGÍA S.A.S. 623.396.913 
- 

10 900.277.244 HELPHARMAS.A.S 607.792.119 
- 

11 890.901.826 HOSPITAL PABLO TOBÓN URIBE 499.206.414 
- 

12 811.016.192   INSTITUCIÓN PRESTADORA DE SERVICIOS DE SALUD DE ANTIOQUIA 
- "I.P.S. UNIVERSITARIA" .85 363 9664 

13 811.016.426 MEDICAMENTOS POS S.A.S. 239.388.015 
- 

14 800.241.602 FUNDACIÓN COLOMBIANA DE CANCEROLOGÍA "CLÍNICA VIDA" 216.915.062 
- 

15 900.261.353 FUNDACIÓN HOSPITAL SAN VICENTE DE PAÚL - RIONEGRO 212.776.837 
- 

16 900.699.359 NEUROMÉDICA S.A.S. 211.502.622 
17 811.046.900 CENTRO CARDIOVASCULAR COLOMBIANO "CLÍNICA SANTA MARiA" 196.816.691 
18 900.408.220 NUEVA CLÍNICA SAGRADO CORAZÓN S.A.S. 175.783.310 
19 805.030.765 MEDICAMENTOS ESPECIALIZADOS S.A.S. $ 166.130.961 
20 900.236.850 CENTRO ONCOLÓGICO DE ANTIOQUIA S.A. .. 159.290.367 7/ 

1 



RESOLUCIÓN NÚMERO DE HOJA 

"Por medio de la cual se hace el reconocimiento de la deuda por concepto de la prestación de servicios y tecnologías en salud 
no financiados con cargo a la UPC del régimen subsidiado del Departamento de Antio quia de la Fase Tres de Punto Final" 

No. NiT RAZÓN SOCIAL VALOR ESFUERZO 
PROPIO ($) 

21 4 890.905.8 3 
COMUNIDAD DE HERMANAS DOMINICAS DE LA PRESENTACIÓN DE LA 
SANTÍSIMA VIRGEN DE TOURS PROVINCIA DE MEDELLÍN $ 155.211.716 

22 900.390.423 PROMOTORA CLÍNICA ZONA FRANCA DE URABÁ S.A.S. $ 145.951.995 
23 890.905.177 E.S.E. HOSPITAL LA MARÍA $ 143.065.915 
24 841.000.236 FUNDACION NUEVOS HORIZONTES FNH $ 137.634.768 
25 890.908.790 CORPORACIÓN PARA INVESTIGACIONES BIOLÓGICAS CIB $ 134.020.215 
26 901.180.382 VISIÓN INTEGRADOS S.A.S. $ 133.418.324 
27 890.981.374 FUNDACIÓN INSTITUTO NEUROLÓGICO DE COLOMBIA- INDEC $ 125.408.625 
28 890.903.777 SOCIEDAD MÉDICA ANTIOQUEÑA S.A. $ 117.934.966 
29 890.939.936 SOCIEDAD MÉDICA RIONEGRO S.A. SOMER S.A. $ 112.656.696 
30 890.980.066 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SAN RAFAEL $ 85.208.890 
31 900.517.932 MEDIVALLE SF SAS $ 80.665.757 
32 890.982.608 CORPORACIÓN PARA ESTUDIOS EN SALUD CLÍNICA CES $ 68.868.512 
33 800.060.704 KAMEX INTERNATIONAL S.A.S. $ 62.318.000 
34 890.919.272 MEDICANCER $ 61.569.683 
35 900.273.921 INTEGRAL I.P.S. LTDA. $ 55.846.883 
36 890.911.816 CLÍNICA MEDELLÍN S.A. $ 55.345.183 
7 800.190.884 CLÍNICA ANTIOQUIA S.A. $ 51.858.026 

38 800.051.998 CLÍNICA DE OFTALMOLOGÍA SAN DIEGO S.A. $ 46.345.235 
39 800.067.065 PROMOTORA MÉDICA LAS AMÉRICAS S.A. $ 44.816.539 
40 890.933.408 CLÍNICA OFTALMOLÓGICA DE ANTIOQUIA S.A. $ 42.355.496 
41 900.857.186 ANGIOSUR S.A.S. $ 38.202.850 
42 900.059.534 INTERGASTRO S.A. $ 33.512.700 
43 890.902.922 UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA $ 32.235.664 
44 900.363.673 SINERGIA GLOBAL EN SALUD S.A.S. $ 29.002.981 
45 900.293.923 IPS ESPECIALIZADA S.A. $ 28.993.870 
46 811.007.832 SERVICIOS DE SALUD IPS SURAMERICANA S.A.S. $ 28.318.875 
T 890.907.254 HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS E.S.E. RIONEGRO -ANTIOQUIA $ 28.198.918 

48 890.938.774 CLÍNICA DEL PRADO S.A.S. $ 26.723.160 
49 890.901.825 FUNDACIÓN CLÍNICA NOEL $ 26.682.956 
50 890.906.793 LABORATORIO MÉDICO ECHAVARRÍA S.A.S. $ 22.003.155 
51 900.294.794 COMITÉ DE ESTUDIOS MÉDICOS S.A.S. $ 20.154.546 
52 900.271.660 CLÍNICA DEL ORIENTE CORPORACIÓN PARA LA SALUD MENTAL $ 19.927.680 
53 900.279.660 PROMOTORA BOCAGRANDE S.A. PROBOCA S.A. $ 19.474.404 
54 900.038.926 PROMOTORA MÉDICA Y ODONTOLÓGICA DE ANTIOQUIA S.A. $ 17.784.723 
55 812.005.522 FUNDACIÓN AMIGOS DE LA SALUD $ 16.924.759 
56 900.625.317 CORPORACIÓN HOSPITAL INFANTIL CONCEJO DE MEDELLÍN $ 15.956.929 
57 890.905.166 ESE HOSPITAL MENTAL DE ANTIOQUIA $ 15.467.008 
58 900.099.945 GLOBAL SERVICE PHARMACEUTICAL S.A.S $ 13.645.443 
59 830.141.132 LOH ENTERPRISES COLOMBIA S.A.S. $ 12.105.000 
60 800.233.471 50 SERVICIOS MÉDICOS Y OFTALMOLÓGICOS S.A.S. $ 11.727.370 
61 900.751.323 HEALTHUMANA S.A.S $ 11.599.257 
62 900.494.362 TECNOMEDICAMD S.A.S. $ 11.418.008 
63 890.905.154 CLÍNICA SAN JUAN DE DIOS $ 10.925.763 
64 811.038.804 OFTALMOSERVICIOS IPS S.A.S. $ 10.850.000 
65 890.985.703 ESE HOSPITAL MARCO FIDEL SUAREZ $ 9.706.735 
66 900.341.857 ADILAB -AYUDAS DIAGNOSTICAS Y LABORATORIO CLINICO S.A.S $ 9.143.768 

67 811.004.956 
"FUNDACIÓN LA LUZ - CENTRO NACIONAL PARA EL TRATAMIENTO DE 
LA DROGADICCIÓN" $ 9.079.231 

68 900.095.677 UNION_HAART_UT $ 8.956.380 
69 890.212.568 FUNDACION CARDIOVASCULAR DE COLOMBIA $ 8.670.870 
70 811.042.050 SERVIUCIS S.A.S. $ 7.973.652 
71 890.985.405 ESE HOSPITAL CARISMA $ 7.802.460 
72 900.196.347 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL LA DIVINA MISERICORDIA $ 7.745.536 
73 900.226.451 ESPECIALIDADES MEDICAS METROPOLITANAS S.A.S. $ 7.588.891 
74 811.042.064 CENTRO CARDIOVASCULAR SOMER INCARE 5 A $ 7.315.860 
75 890.907.215 E.S.E. HOSPITAL SAN VICENTE DE PAÚL DE CALDAS $ 7.274.879 
76 900.566.714 ORTOPEDICA TAO S.A.S. $ 6.793.038 
77 66.875.840 CARMEN ELVIRA HIDALGO IBARRA . $ 6.769.426 
78 890.981.726 ESE HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS YARUMAL $ 6.455.442 
79 812.004.935 CLINICA MATERNO INFANTIL CASA DEL NIÑO S.A.S $ 4.997.550 
80 900.463.808 MEDITEC CALIDAD EN SALUD S.A.S $ 4.963.459 
81 900.138.758 CLINICA DE ESPECIALIDADES OFTALMOLOGICAS S.A.S $ 4.281.805 
82 860.005.114 MESSER COLOMBIA S.A. $ 3.861.784 
83 860.529.890 DISORTHO S.A $ 3.563.330 
84 900.224.057 SERVICIOS DE SALUD SAN VICENTE FUNDACIÓN $ 3.492.500 
85 900.124.689 FUNDACION SOMA $ 3.302.751 
86 824.001.252 CLINICA ERASMO LTDA $ 3.271.126 
T 900.910.031 NACERSANO S.A.S $ 3.195.444 

88 901.147.924 P&P VITAL SAS $ 2.907.600 

89 800.066.00 
CENTRO MEDICO OFTALMOLOGICO Y LABORATORIO CLINICO 
ANDRADE NARVAEZ COLCAN S.A.S. . 

2618500 

90 816.001.182 AUDIFARMAS.A. $ 2.554.263 
91 830.109.997 OTTO BOCK HEALTHCARE ANDINA S.A.S $ 2.315.549 

92 890.984.670  
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL 
PERPETUO SOCORRO $ 1

. 

.880.000  
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No. NiT RAZON SOCIAL VALOR ESFUERZO
PROPIO ($) 

93 800.087.565 SYNLAB COLOMBIA S.A.S. $ 1.611.620 
94 812.005.130 ESPECIALISTAS ASOCIADOS S.A. $ 1.328.126 
95 830.504.734 VISION_  TOTAL  _S.A.S $ 1.275.355 
96 800.210.375 PROCARDIO SERVICIOS MEDICOS INTEGRALES S.A.S. $ 1.231.453 

97 800.149.695 DROGUERIAS Y FARMACIAS CRUZ VERDE SAS SIGLA DROGUERIAS 
CRUZ VERDE O FARMACIAS CRUZ VERDE 1.223.645 

98 805.023.423 SOCIEDAD N.S.D.R. S.A.S $ 1.124.704 
99 891.200.240 HOSPITAL INFANTIL LOS ANGELES $ 1.090.142 
100 900.202.707 GASTRORIENTE_SA $ 1.054.500 
101 860.013.874 INSTITUTO ROOSEVELT $ 1.026.700 
102 900.082.202 CLINICA CENTRAL O.H.L. LTDA $ 936.229 
103 890.930.071 ESCANOGRAFÍA NEUROLÓGICA S.A $ 720.720 

104 899.999.032 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA 
SAMARITANA  

697 011 

105 860.037.950 FUNDACION SANTA FE DE BOGOTA $ 518.920 
106 900.685.235 CLÍNICA MEDICENTER FICUBO SAS $ 512.150 
107 890.980.757 ESE HOSPITAL CESAR URIBE PIEDRAHITA $ 340.860 
108 900.381.084 CORPO_MEDICALSAS $ 302.155 
109 811.044.106 OXIVITALS.A. $ 281.412 
110 800.024.834 CLINICA DE OTORRINOLARINGOLOGIA DE ANTIOQUIA S.A-ORLANT S.A $ 253.200 

111 899.999.092 INSTITUTO NACIONAL DE CANCEROLOGIA - EMPRESA SOCIAL DEL 
ESTADO  

231.000 

112 900.348.830 INTEGRAL SOLUTIONS SD SAS $ 228.257 
113 900.021.323 UNLAB S.A.S $ 209.084 
114 900.465.319 OINSAMED_SAS. $ 194.644 
115 900.008.328 CLINICA INTEGRAL DE EMERGENCIAS LAURA DANIELA S.A. $ 140.400 

116 900.042.103 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL 
CARIBE $ 120.960 

117 860.090.566 CLINICA DEL OCCIDENTE S.A. $ 108.725 
118 800.166.631 UNIDADESTOMATOLOGICALASVEGASS.A $104.362 
119 890.925.336 CLINICA DE CIRUGIA AMBULATORIA CONQUISTADORES S.A. $ 91.264 
120 900.272.582 CLINICASANJUANBAUTISTA S.A.S. $ 58.500 
121 900.958.564 SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE SALUD SUR E.S.E $ 58.400 
122 900.613.550 CLINICA SAN FRANCISCO DE ASIS SAS $ 45.522 
123 890.901.684 FUNDACIONHOSPITAL INFANTIL SANTA ANA $14.957 

124 900.959 051 SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE SALUD CENTRO ORIENTE $ 6.694 

TOTAL PAGADO ESFUERZO PROPIO $ 17.360.795.537 
Fuente: Dirección de Aseguramiento y Prestación de Servicios de Salud y Dirección Administrativa y Financiera - SSSA, septiembre de 2021. 

Así mismo, previa validación por el Ministerio de Salud, y evaluación del esfuerzo fiscal realizado 
por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, se procede a emitir la presente certificación, 
correspondiente a 12 contratos suscritos con 11 entidades por valor de $48.829.838.801,00 
(cuarenta y ocho mil ochocientos veintinueve millones ochocientos treinta y ocho mil 
ochocientos un pesos m/cte.) a pagar por cofinanciación del Gobierno Nacional de conformidad 
con las cuentas auditadas e incluidas en los contratos de transacción suscritos y perfeccionados, 
para lo cual se procede a relacionar en el artículo primero de la presente resolución, la entidad y 
el valor a reconocer y pagar. 

En virtud de lo anterior y para dar cumplimiento a la Fase Tres del artículo 238 de la Ley 1955 de 
2019 y Decreto 2154 de 2019, la deuda total reconocida por el Departamento de Antioquia 
asciende a $66.190.634.338,00 (sesenta y seis mil ciento noventa millones seiscientos 
treinta y cuatro mil trescientos treinta y ocho pesos m/cte). 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1°: CERTIFICAR, de conformidad con el numeral iii) del artículo 50  del Decreto 2154 
de 2019, y de acuerdo con el proceso de auditoría adelantado por el Departamento de Antioquia 
por los servicios y tecnologías no financiados con cargo a la UPC del régimen subsidiado del ente 
territorial, la deuda total reconocida de la Fase Tres del plan de saneamiento financiero 
presentado por esta entidad territorial ante el Ministerio de Salud y Protección Social, corresponde 
al valor total de $66.190.634.338,00 (sesenta y seis mil ciento noventa millones seiscientos 
treinta y cuatro mil trescientos treinta y ocho pesos m/cte.) por las siguientes 135 entidades, 
según la facturación inscrita en la plataforma PISIS (Anexo 5 de la Resolución 3315 de 2019 
modificada por la resolución 2239 de 2020 del Ministerio de Salud y Protección Social): 
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NIT ENTIDAD Total general Cofinanciación Esfuerzo ET 

FUNDACIÓN INSTITUTO 
35 890.981.374 NEUROLÓGICO DE COLOMBIA - $ 125.408.625 $ 125.408.625 

INDEC  

36 890.903.777 SOCIEDAD MÉDICA ANTIOQUEÑA 
$ 117.934.966 $ 117.934.966 S.A.  

37 890.939.936 SOCIEDAD MÉDICA RIONEGRO 
$ 112.656.696 $ 112.656.696 S.A. SOMER S.A.  

38 890.980.066 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 
$ 85.208.890 $ 85.208.890 HOSPITAL SAN RAFAEL  

39 900.517.932 MEDIVALLE SF SAS $ 80.665.757  $ 80.665.757 

40 890.982.608 
CORPORACIÓN PARA ESTUDIOS 

$ 68.868.512 $ 68.868.512 EN SALUD CLÍNICA CES  

41 800.060.704 KAMEX INTERNATIONAL S.A.S... $ 62.318.000  $ 62.318.000 
42 890.919.272 MEDICANCER $ 61.569.683  $ 61.569.683 
43 900.273.921 INTEGRAL I.P.S. LTDA. $ 55.846.883  $ 55.846.883 

T44 890.911.816 CLÍNICA MEDELLÍN S.A. $ 55.345.183  $ 55.345.183 
45 800.190.884 CLÍNICA ANTIOQUIA S.A. $ 51.858.026  $ 51.858.026 

46 800.051.998 CLÍNICA DE OFTALMOLOGÍA SAN 
$ 46.345.235 $ 46.345.235 DIEGO S.A.  

47 800.067.065 PROMOTORA MÉDICA LAS 
$ 44.816.539 $ 44.816.539 AMÉRICAS S.A.  

48 901.097.473 MEDIMAS E.P.S. S.A.S. $ 42.752.730 $ 42.752.730  

49 890.933.408 CLÍNICA OFTALMOLÓGICA DE 
$ 42.355.496 $ 42.355.496 ANTIOQUIA S.A.

50  900.857.186 ANGIOSUR S.A.S. $ 38.202.850  $ 38.202.850 
51 900.059.534 INTERGASTRO S.A. $ 33.512.700  $ 33.512.700 

52 890.902.922 UNIVERSIDAD PONTIFICIA 
$ 32.235.664 $ 32.235.664 BOLIVARIANA  

53 900.363.673 SINERGIA GLOBAL EN SALUD 
$ 29.002.981 $ 29.002.981 S.A.S.

54  900.293.923 IPS ESPECIALIZADA S.A. $ 28.993.870  $ 28.993.870 

55 811.007.832 SERVICIOS DE SALUD IPS 
$ 28.318.875 $ 28.318.875 SURAMERICANA S.A.S.  

56 890.907.254 HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS 
$ 28.198.918 $ 28.198.918 E.S.E. RIONEGRO - ANTIOQUIA  

57 890.938.774 CLÍNICA DEL PRADO S.A.S. $ 26.723.160  $ 26.723.160 
58 890.901.825 FUNDACIÓN CLÍNICA NOEL $ 26.682.956  $ 26.682.956 

59 890.906.793 
LABORATORIO MÉDICO 

$ 22.003.155 $ 22.003.155 ECHAVARRÍA S.A.S. 

60 900.294.794 COMITÉ DE ESTUDIOS MÉDICOS 
$ 20.154.546 $ 20.154.546 S.A.S.  

CLÍNICA DEL ORIENTE 
61 900.271.660 CORPORACIÓN PARA LA SALUD $ 19.927.680 $ 19.927.680 

MENTAL  

62 900.279.660 PROMOTORA BOCAGRANDE S.A. 
$ 19.474.404 $ 19.474.404 PROBOCA S.A.  

PROMOTORA MÉDICA Y 
63 900.038.926 ODONTOLÓGICA DE ANTIOQUIA $ 17.784.723 $ 17.784.723 

S.A.  

64 812.005.522 FUNDACIÓN AMIGOS DE LA 
$ 16.924.759 $ 16.924.759 SALUD  

CORPORACIÓN HOSPITAL 65 900.625.317 
INFANTIL CONCEJO DE MEDELLÍN  

$ 15.956.929 $ 15.956.929 

66 890.905.166 ESE HOSPITAL MENTAL DE 
$ 15.467.008 $ 15.467.008 ANTIOQUIA  

67 900.099.945 GLOBAL SERVICE  $ 13.645.443 $ 13.645.443 PHARMACEUTICAL S.A.S  

68 830.141.132 LOH ENTERPRISES COLOMBIA 
$ 12.105.000 $ 12.105.000 S.A.S.  

SO SERVICIOS MÉDICOS Y 69 800.233.471 
OFTALMOLÓGICOS S.A.S.  

$ 11.727.370 $ 11.727.370 

70 900.751.323 HEALTHUMANA S.A.S $ 11.599.257  $ 11.599 257 
71 900.494.362 TECNOMEDICA MI) S.A.S. $ 11.418.008  $ 11.418.008 
72 890.905.154 CLÍNICA SAN JUAN DE DIOS $ 10.925.763  $ 10.925.763 
73 811.038.804 OFTALMOSERVICIOS IPS S.A.S. $ 10.850.000  $ 10.850.000 

74 890.985.703 ESE HOSPITAL MARCO FIDEL 
$ 9.706.735 $ 9.706.735 SUAREZ 

75 900.341.857 ADILAB - AYUDAS DIAGNOSTICAS 
$ 9.143.768 $ 9.143.768 Y LABORATORIO CLINICO S.A.S  

"FUNDACIÓN LA LUZ - CENTRO 

76 811.004.956 NACIONAL PARA EL 
$ 9.079.231 $ 9.079.231 TRATAMIENTO DE LA 

DROGADICCIÓN"  

T 900.095.677 UNION HAART UT $ 8.956.380  $ 8.956.380 
78 890.212.568 FUNDACION CARDIOVASCULAR 

$ 8.670.870 $ 8.670.870 DE COLOMBIA 
79 811.042.050 SERVIUCIS S.A.S. $ 7.973.652  $ 7.973,652 

890.985.405 ESE HOSPITAL CARISMA $ 7.802.460  $ 7.802.460 

p 
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NIT ENTIDAD Total general Cofinanciación Esfuerzo ET 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 

81 900.196.347 HOSPITAL LA DIVINA $ 7.745.536 $ 7.745.536 
MISERICORDIA  

82 900.226.451 
ESPECIALIDADES MEDICAS 

$ 7.588.891 $ 7.588.891 METROPOLITANAS S.A.S.  

83 811.042.064 CENTRO CARDIOVASCULAR 
$ 7.315.860 $ 7.315.860 SOMER INCARE S 

84 890.907.215 ESE. HOSPITAL SAN VICENTE DE 
$ 7.274.879 $ 7.274.879 

PAÚL DE CALDAS  

85 900.566.714 ORTOPEDICA TAO S.A.S. $ 6.793.038  $ 6.793.038 

86 66.875.840 
CARMEN ELVIRA HIDALGO 

$ 6.769.426 $ 6.769.426 IBARRA  

87 890.981.726 ESE HOSPITAL SAN JUAN DE 
$ 6.455.442 $ 6.455.442 

DIOS YARUMAL  

ASOCIACIÓN INDÍGENA DEL 
88 817.001.773 CAUCA - AIC E.P.S. INDÍGENA- $ 6.384.042 $ 6.384.042 

(IPSMINGA)  

89 812.004.935 CLINICA MATERNO INFANTIL 
$ 4.997.550 $ 4.997.550 CASA DEL NIÑO S.A.S  

90 900.463.808 MEDITEC CALIDAD EN SALUD 
$ 4.963.459 $ 4.963.459 

S.A.S  

91 900.138.758 
CLINICA DE ESPECIALIDADES 

$ 4.281.805 $ . 4.281.805 
OFTALMOLOGICAS S.A.S  

92 860.005.114 MESSER COLOMBIA S.A. $ 3.861.784  $ 3.861.784 
93  860.529.890 DISORTHO S.A $ 3.563.330  $ 3.563.330 

94 900.224.057 SERVICIOS DE SALUD SAN 
$ 3.492.500 $ 3.492.500 VICENTE FUNDACIÓN 

95 900.124.689 FUNDACION SOMA $ 3.302.751  $ 3.302.751 
96 824.001.252 CLINICA ERASMO LTDA $ 3.271.126  $ 3.271.126 
97 900.910.031 NACERSANOS.A.S $ 3.195.444  $ 3.195.444 
98 901.147.924 P&P VITAL SAS $ 2.907.600  $ 2.907.600 

99 805.000.427 
COOMEVA ENTIDAD PROMOTORA 

$ 2.673.626 $ 2.673.626 
DE SALUD S.A.  

CENTRO MEDICO 

100 800.066.001 
OFTALMOLOGICO Y 

$ 2.618.500 $ 2.618.500 
LABORATORIO CLINICO ANDRADE 
NARVAEZ COLCAN S.A.S.  

101 816.001.182 AUDIFARMA S.A. $ 2.554.263  $ 2.554.263 

102 830.109.997 OTTO BOCK HEALTHCARE 
$ 2.315.549 $ 2.315.549 

ANDINA S.A.S  

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 
103 890.984.670 HOSPITAL NUESTRA SEÑORA DEL $ 1.880.000 $ 1.880.000 

PERPETUO SOCORRO  

104 800.087.565 SYNLAB COLOMBIA S.A.S. $ 1.611.620  $ 1.611.620 
105 812.005.130 ESPECIALISTAS ASOCIADOS S.A. $ 1.328.126  $ 1.328.126 
106 830.504.734 VISION TOTAL S.A.S $ 1.275.355  $ 1.275.355 

107 800.210.375 
PROCARDIO SERVICIOS MEDICOS 

$ 1.231.453 $ 1.231.453 
INTEGRALES S.A.S.  

DROGUERIAS Y FARMACIAS 

108 800.149.695 
CRUZ VERDE SAS SIGLA 

$ 1.223.645 $ 1.223.645 
DROGUERIAS CRUZ VERDE O 
FARMACIAS CRUZ VERDE  

109  805.023.423 SOCIEDAD N.S.D.R. S.A.S $ 1.124.704  $ 1.124.704 

110 891.200.240 
HOSPITAL INFANTIL LOS 

$ 1.090.142 $ 1.090.142 
ANGELES  

111 900.202.707 GASTRORIENTE SA $ 1.054.500  $ 1.054.500 
112 860.013.874 INSTITUTO ROOSEVELT $ 1.026.700  $ 1.026.700 
113 900.082.202 CLINICA CENTRAL O.H.L. LTDA $ 936.229  $ 936.229 

114 890.930.071 
ESCANOGRAFÍA NEUROLÓGICA 

$ 720.720 $ 720.720 
S.A  

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 
115 899.999.032 HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA $ 697.011 $ 697.011 

SAMARITANA  

116 860.037.950 
FUNDACION SANTA FE DE 

$ 518.920 $ 518.920 
BOGOTA  

117 900.685.235 
CLÍNICA MEDICENTER FICUBO 

$ 512.150 $ 512.150 
SAS  

118 890.980.757 
ESE HOSPITAL CESAR URIBE 

$ 340.860 $ 340.860 
PIE DRAH ITA  

119 900.381.084 CORPO MEDICAL SAS $ 302.155  $ 302.155 
120 811.044.106 OXIVITALS.A. $ 281.412  $ 281.412 

CLINICA DE 
121 800.024.834 OTORRINOLARINGOLOGIA DE $ 253.200 $ 253.200 

ANTIOQUIA S.A-ORLANT S.A  

INSTITUTO NACIONAL DE 
122 899.999.092 CANCEROLOGIA - EMPRESA $ 231.000 $ 231.000 

SOCIAL DEL ESTADO 1 
123 900.348.830 INTEGRAL SOLUTIONS SD SAS 1 $ 228.257  $ 228.257 
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NIT ENTIDAD Total general Cofinanciación Esfuerzo ET 
124 900.021.323 UNLAB S.A.S $ 209.084  $ 209.084 

125 900.465.319 OINSAMED S.A.S. 
$ 194.644 $ 194.644 

CLINICA INTEGRAL DE 
126 900.008.328 EMERGENCIAS LAURA DANIELA $ 140.400 $ 140.400 

S.A.  

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 
127 900.042.103 HOSPITAL UNIVERSITARIO DEL $ 120.960 $ 120.960 

CARIBE  

128 860.090.566 CLINICA DEL OCCIDENTE S.A. $ 108.725  $ 108.725 

129 800.166.631 UNIDAD ESTOMATOLOGICA LAS 
$ 104.362 $ 104.362 VEGAS S.A  

- CLINICA DE CIRUGIA 
130 890.925.336 AMBULATORIA $ 91.264 $ 91.264 

CONQUISTADORES S.A.  

131 900.272.582 CLINICA SAN JUAN BAUTISTA 
$ 58.500 $ 58.500 S.A.S.  

132 900.958.564 SUBRED INTEGRADA DE 
$ 58.400 $ 58.400 SERVICIOS DE SALUD SUR E.S.E  

133 900.613.550 CLINICA SAN FRANCISCO DE ASIS 
$ 45.522 $ 45.522 SAS  

134 890.901.684 FUNDACION HOSPITAL INFANTIL 
$ 14.957 . $ 14.957 SANTA ANA  

SUBRED INTEGRADA DE 
135 900.959.051 SERVICIOS DE SALUD CENTRO $ 6.694 $ 6.694 

ORIENTE E.S.E 

TOTAL FASE TRES $66.190.634.338 $48.829.838.801 $17.360.795.537 
Fuente; Dirección de Aseguramiento y Prestación de Servicios de Salud y Dirección Administrativa y Financiera - SSSA, septiembre de 2021. 

ARTÍCULO 20: CERTIFICAR, de conformidad con el numeral iii) del artículo 50  del Decreto 2154 
de 2019, y  de acuerdo con el proceso de auditoría adelantado por el Departamento de Antioquia 
por los servicios y tecnologías no financiados con cargo a la UPC del régimen subsidiado del ente 
territorial, la deuda reconocida para cofinanciación de la Fase Tres del plan de saneamiento 
financiero presentado por esta entidad territorial ante el Ministerio de Salud y Protección Social, 
corresponde al valor total de $48.829.838.801,00 (cuarenta y ocho mil ochocientos 
veintinueve millones ochocientos treinta y ocho mil ochocientos un pesos m/cte.) por las 
siguientes 11 entidades, según la facturación inscrita en la plataforma PISIS (Anexo 5 de la 
Resolución 3315 de 2019 modificada por la resolución 2239 de 2020 del Ministerio de Salud y 
Protección Social), incluida en lbs contratos de transacción suscritos y perfeccionados: 

No. NI T RAZÓN SOCIAL SALDO 
coFINANcIAcIÓN ($) 

1 900.604.350 ALIANZA MEDELLIN ANTIOQUIA EPS SAS - SAVIA SALUD EPS $ 35.489.455.210 

2 900.226.715 COOSALUD ENTIDAD PROMOTORA DE SALUD S.A. $ 6.656.192.664 

3 800.088.702 EPS SURAMERICANA S.A. '. $ 1.721.965.032 

4 800.130.907 
SALUD TOTAL ENTIDAD PROMOTORA DE SALUD DEL REGIMEN 
CONTRIBUTIVO Y DEL REGIMEN SUBSIDIADO S.A. (SALUD 
TOTAL EPS-S S.A.)  

$ 1.274.611.990 

5 800.249.241 COOPERATIVA MULTIACTIVA DE DESARROLLO INTEGRAL 
COOSALUD  

1.007.541.885 

6 901.093.846 EMPRESA PROMOTORA DE SALUD ECOOPSOS EPS S.A.S. $ 899.858.479 

7 817.001.773 ASOCIACIÓN INDÍGENA DEL CAUCA -  AIC E.P.S. INDÍGENA $ 863.340.368 

8 
- 

811.004.055 EMPRESA MUTUAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA 
SALUD ESS EMDISALUD ESS EN LIQUIDACION FORZOSA $ 454.621.605  

9 900.156.264 NUEVA EMPRESA PROMOTORA DE SALUD S.A. $ 416.825.212 
10 901.097.473 MEDIMASE.P.S. S.A.S. $ 42.752.730 
11 805.000.427 COOMEVA ENTIDAD PROMOTORA DE SALUD S.A. $ 2.673.626 
TOTAL COFINANCIAcIÓN 

- 
$ 48.829.838.801 

i-uente; Dirección de  Aseguramiento y Prestación de Servicios de Salud y Dirección Administrativa y Financiera - SSSA, septiembre de 2021 - 

Parágrafo 1: Teniendo en cuenta que de la facturación radicada al 25 de junio de 2021 por 
ALIANZA MEDELLIN ANTIOQUIA EPS SAS - SAVIA SALUD EPS, COOSALUD ENTIDAD 
PROMOTORA DE SALUD S.A., COOSALUD ENTIDAD PROMOTORA DE SALUD S.A., 
COOPERATIVA MULTIACTIVÁ DE DESARROLLO INTEGRAL COOSALUD y MEDICARTE 
S.A.S., se encuentran cuentas por concepto de dispensación del medicamento Vimizim, 
debidamente auditadas y avaladas por el DEPARTAMENTO por valor de $5.800.109.408,00 
(cinco mil ochocientos ciento nueve mil cuatrocientos ocho pesos mlcte.), según se 
relaciona a continuación, se debe estipular que, en cumplimiento del numeral 20  del artículo 238 
de la Ley 1995, el pago por el DEPARTAMENTO procederá una vez se obtenga pronunciamiento 
de fondo por parte de la Contraloría General de la República dentro de la investigación que 



RESOLUCIÓN NÚMERO DE HOJA 



RESOLUCIÓN NÚMERO DE HOJA 

"Por medio de la cual se hace el reconocimiento de la deuda por concepto de la prestación de servicios y tecnologías en salud 
no financiados con cargo a la UPC del régimen subsidiado del Departamento de Antioquia de la Fase Tres de Punto Final' 

ENTIDAD NUMERO 
AVAL 

VALOR AVAL 
N"DE FACTURA O 
CONSECUTIVO DE 

RECOBRO 

VALOR 
AFECTADO CON 

VIMIZIN  

TOTAL A PAGAR 

Total ALIANZA MEDELLIN 
ANTIOQUIA EPS SAS-SAVIA SALUD 41.540.337.839 

. 
2.602.469.190 38.937.868.649 

30-2017 317.765.560 55005613 52.881.220 264.884.340 
33-2017 113.804.880 0 113.804.880 

33A-2017 56.510.340 55005903 56.510.340 0 
COOPERATIVA 41-2017 207.589.800 55006022 56.510.340 151.079.460 

MULTIACTIVA DE 
DESARROLLO 

48-2017 85.353.660 0 85.353.660 

INTEr'RAL  COOSALUD 
48A-201 7 84.961.560 55006201 56.510.340 28.451.220 

57-2017 288.036.495 55006554 56.510.340 231.526.155 

800249241-0 74-2017 0 0 0 

74A-2017 98.893.095  55007071 56.510.340 
42.382.755  

o 
55007071 

87-2017 132.442.170 0 132.442 170 
Total COOPERATIVA MULTIACTIVA 

DE DESARROLLO INTEGRAL 1.385.357.560 
COOSALUD  

377.815.675 1.007.541.885 

11-2018 77.521.526 55007729 56.510.340 21.011.186 
12-2018 0 0 0 

12-2019 454.087.104 
55009211  58.821 .620

336.443.864 
55009211  58.821.620 

12A-2018 113.020.680 55007751 113.020.680 0 
16-2018 372.337475 55007263 56.510.340 315.827.135 
23-2019 263.820.212 55010824 58.821.620 204.998.592 
25-2018 37.274.580 0 37.274.580 
25-2019 448.599.016 55010171 117.643.240 330.955.776 
28-2018 1 325.831.276 55008164 113.020.680 212.810.596 
33-2019 304.321.297 55010931 119.290.236 185.031.061 
35-2018 443.438.140 55008504 117.643.240 325.794.900 
42-2018 914.700 0 914.700 

42A-2018 56.510.340 55007881 56.510.340 0 
44-2018 228.686.106 55008881 58.821.620 169.864.486 
53-2018 230.971.704 55008976 58.821.620 172.150.084 
57-2018 225.400.998 55009164 58.821.620 166.579.378 

58-1-2018 2.913.671 0 2.913.671 
58-2018 9.413.703 0 9.413.703 

COOSALUD ENTIDAD 01-2020 149.556.861 55011261 48.939.584 100.617.277 
PROMOTORA DE 02-2020 301.052.886 5000002251 137.642.580 163.410.306 

SALUD SA 03-2020 258.183.236 5000001491 105.878.916 152.304.320 
04-2020 105.878.916 5000001431 105.878.916 0 

900226715-3 05-2020 42.330 0 42.330 
06-2020 78.500 0 78.500 
07-2020 114.908.614 0 114.908.614 
08-2020 1 90.812.805 0 90.812.805 
09-2020 207.677.682 0 207.677.682 
10-2020 64.722.023 0 64.722.023 
11-2020 54.664.771 0 54.664.771 
12-2020 45.876.953 0 45.876.953 
13-2020 105.741.723 0 105.741.723 
14-2020 460.931.890 0 460.931.890 
15-2020 7.141.068 0 7.141.068 
16-2020 80.942.641  0 80.942.641 
17-2020 50.885.914  50.885.914 
18-2020 3.765.610  0 3.765.610 
19-2020 178.651.456  178.651.456 
20-2020 61.174.480 55011391 61.174.480 O 
21-2020 31.700.320 0 31.700.320 
22-2020 16.107.151 0 16.107.151 
23-2020 76.155.055 55011471 76.155.055 0 
24-2020 152.304.320 0 152.304 320 
25-2020 36.988.811  0 36.988.811 
26-2020 210.368.210  210.368.210 
27-2020 6.853.869  6.853.869 
28-2020 72.174.434  72.174.434 
29-2020 113.426.421  113.426.421 
30-2020 30.808.519  30.808.519 
31-2020 63.083.809  63.083.809 
32-2020 1.397.895  1.397.895 
33-2020 24.007.848  24.007.848 
34-2020 34.524.996  34.524.996 
35-2020 135.360 135.360 
36-2020 26.331.993  26.331.993 
37-2020 22.711.654  22.711.654 
38-2020 111.498.035  111.498035 
39-2020 612.695 612.695 
40-2020 26.965.035 55012191 26.965.035 0 
41-2020 17.976.690 55012181 17.976.690  0 
42-2020 26.965.035 1 55012201 26.965.035 
43-20201 84.353.149 1  0 84353.149 
44-20201 28.439.690 1  0 28.439.690 
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ENTIDAD NUMERO 
AVAL  ° 

VALOR AVAL 
N° DE FACTURA O 
CONSECUTIVO DE 

RECOBRO 

VALOR 
AFECTADO CON 

VIMIZIN  

TOTAL A PAGAR 

45-2020 34.796.024  0 34.796.024 
46-2020 70.445.352  0 70.445.352 
47-2020 25.358.915  0 25.358.915 
48-2020 21.457.388   0 21.457.388 
49-2020 49.953.757   0 49.953.757 
50-2020 21.837.163  21.837.163 
51-2020 23.266.256  23.266.256 
52-2020 29.348.220  29.348.220 
53-2020 13.209.177  13.209.177 
54-2020 21.664.182  21.664.182 
55-2020 28.128.809  28.128.809 
56-2020 21.299.767   0 21.299.767 
57-2020 11.941.140   0 11.941.140 
58-2020 24.029.136   0 24.029.136 
59-2020 38.821.935   0 38.821.935 
60-2020 72.554.128   0 72.554.128 
61-2020 59.011.653   0 59.011.653 
62-2020 162.000   0 162.000 
63-2020 8.057.030   0 8.057.030 

COOSALUD ENTIDAD 64-2020 998.223   0 998.223 
PROMOTORA DE 65-2020 164.322   0 164.322 

SALUD SA 66-2020 12.975.160  0 12.975.160 
67-2020 1.152.793  0 1.152.793 

900226715-3 68-2020 281.520  0 281.520 
69-2020 3.446.537  0 3.446.537 
70-2020 806.406  0 806.406 
71-2020 130.000  0 130.000 
72-2020 678.490  0 678.490 
73-2020 124.941.628 550124314 110.114.064 14.827.564 
74-2020 9.987.146  0 9.987.146 
75-2020 6.486.799 

- 
 0 6.486.799 

76-2020 33.950  0 33.950 
77-2020 180.000  0 180.000 
78-2020 64.810.590  0 64.810.590 
79-2020 23.712.624  0 23.712.624 
80-2020 13.004.772  0 13.004.772 
81-2020 36.058.301  0 36.058.301 
82-2020 220.380  0 220.380 
83-2020 429.450  0 429.450 
84-2020 94.525.610  0 94.525.610 
85-2020 54.674.006  0 54.674.006 
86-2020 8.550.131  0 8.550.131 
87-2020 33.403.800  0 33.403.800 
88-2020 37.466.328  0 37.466.328 
89-2020 76.152.160  0 76.152.160 
90-2020 25.950.320  0 25.950.320 
91-2020 58.477.904  0 58.477.904 
01-2021 3.800.000  0 3.800.000 
02-2021 4.113.450 . 0 4.113.450 
03-2021 12.287.042  0 12.287.042 

1 04-2021 38.076.080  0 38.076.080 
Total COOSALUD ENTIDAD 

SALUD PROMOTORA  DE
21433356 

8.476.961.835 1.820.769.171 6.656.192.664 

01-2020 328.801.584 
43.851.514 

197.247.042 
43.851.514  

21433362 43.851.514 
21434550 

MEDICARTE SAS 

9002198668 

02-2020 726.819.596 

21389443 43.851.514 

43.851.514
112.898.400 

43.851.514  

21389451 43.851.514 
21389452 43.851.514 
21389453 43.851.514 
21389454 43.851.514 
21389455 43.851.514 
21389461 
21389462  43.851.514 
21389463 43.851.514 
21389464 43.851.514 
21389465 43.851.514 
21389466 43.851.514 
21390219 43.851.514 
21391886 _ .- 

03-2020 113.089.710  0 113.089.710 
04-2020 30.586.043  0 30.586.043 
05-2020 378.063.974  0 378.063.974 
06-2020 442.778  0 442.778 
07-2020 2.951.871  0 2.951.871 

08-2020 285.603.026 

2330186 41.945.624 

32.023.392 

41.945.624  

2330173 41.945.624 
2330175 41.945.624 
2330172 
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NUMERO N° DE FACTURA O VALOR 

Fuente: Dirección de Aseguramiento y Prestación de Servicios de Salud y Dirección Administrativa y Financiera - SSSA, septiembre de 2021. 

ARTÍCULO 30: El pago solicitado por cofinanciación del Gobierno Nacional en la Fase Tres 
asciende a la suma de $48.829.838.801,00 (cuarenta y ocho mil ochocientos veintinueve 
millones ochocientos treinta y ocho mil ochocientos un pesos m/cte.) 

ARTÍCULO 40: Igualmente se certifica que las facturas pertenecen al valor cargado en la 
plataforma PISIS dispuesta por el Ministerio de Salud y Protección Social para tal fin, y la deuda 
se encuentra debidamente incluida en contratos de transacción perfeccionados. 

ARTÍCULO 5°: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

;BuQuEs7MP>7 

/ANÍBA%AVIRIÁ o 
// Gober dor d2Antio, a 

JUAN GUIL R O N'NDEZ 
ri  cral 

_ 

LINA MARÍAS AMANTE SÁNCHEZ 
Secretaria Seccional de lud y Protección Social de Antioquia 

FIRMA FECHA 

)2) 

ENTIDAD AVAL VALOR AVAL CONSECUTIVO DE AFECTADO CON TOTAL A PAGAR 
RECOBRO VIMIZIN 

2329874 41.945.624 
2329639 43.851.514 

09-2020 175.218.544 0 175.218544 
01 -2021 2.276.968 0 2.276.968 
02-2021 5.397.605 0 5.397.605 

Total MEDICARTE SAS 2.049.251.699 999.055.372 1.050.196.327 

Total general 53.451.908.933 5.800.109.408 47.651.799.525 

NOMBRE 
Lucy Audrey Beltrán Zambrano 
Profesional Universitario 

Proyectó: Dirección de Calidad y Redes de Ser 

YW 

vicios de Salud - SSSA 
Elida María Muñoz Martínez 

Dirección Administrativa y Financiera - Salud 
Revisó: Ligia Amparo Torres Acevedo 

. 2/O /z.l Profesional Especializado 

Subsecretaria de Planeación para la Atención en Salud - SSSA  
Juan Esteban Arboleda Jiménez 
Director _de_  Asuntos _Legales _- SSSA 

Aprobaron: Luis Alberto Naranjo Bermúdez 
Director Financiero y Administrativo - Salud 

t o 
David Andrés Ospina Saldarriaga 
Subsecretario _Prevención _de_Daño Antijuridico  

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos 
z 

iones legales vigente" 
y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma 



Fecha: 30/09/2021 
Tipo: RESOLUCIÓN 
Destino: SERVIDORES 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCIÓN 

Por la cual se nombra en provisionalidad en vacancia temporal a un (a) docente pagado (a) con 
recursos del Sistema General de Participaciones 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas 
por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la 
Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y  el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y 
adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario único del Sector de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, se determina la estructura 
administrativa del Departamento y mediante Ordenanza No. 23 del 6 septiembre de 2021 se otorga 
funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para administrar las 
instituciones educativas y el personal docente, directivo docente y administrativo, para lo cual podrá 
realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y 
resolver en segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a los 
docentes, directivos docentes y personal administrativo que labora en los diferentes Establecimientos 
Educativos de los municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

* Por el Decreto 2021070001271 del 26 de marzo de 2021, se modificó la planta de cargos docente, 
directivo docente y administrativo para la prestación del servicio educativo en los Establecimientos 
adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiados con recursos del 
Sistema General de Participaciones. 

* Por la Resolución 5 2019060157970 del 3 de octubre del 2019, se estableció el Calendario 
Académico Especial A - 2020 y se concede vacaciones a los docentes y directivos docentes del 2 de 
enero al 10 de enero, del 23 de junio al 03 de julio y del 07 de diciembre al 24 de diciembre de 2020. 

* Por la Resolución 5 2020060007993 del 17 de marzo del 2020 se modificó la Resolución 5 
2019060157970, por la cual se establece el CALENDARIO ACADÉMICO A, AÑO 2020, modificando 
las vacaciones a los docentes y directivos docentes del 30 de marzo hasta el 17 de abril, y del 14 de 
diciembre hasta el 24 de diciembre del 2020. 

* Por la Resolución 5 2020060112904 del 07 de octubre de 2020 se estableció el Calendario 
Académico A, año 2021, y se concede vacaciones a los docentes y directivos docentes del 28 de 
diciembre de 2020 hasta el 10 de enero de 2021, del 21 de junio hasta el 4 de julio de 2021, y del 6 de 
diciembre hasta el 29 de diciembre de 2021. 

* El Decreto 1075 de 2015 en su Artículo 2.4.4.2.3.4.1, preceptúa que: "La secretaría de educación 
dispondrá el nombramiento provisional de docentes o proveerá el servicio por horas extras con 
docentes de su planta, según el caso, para cubrir el cargo vacante temporalmente o definitivo o la 
función del docente incapacitado, en aras de garantizar la continuidad en la prestación del servicio 
público educativo". 

* Conforme al artículo 13 del Decreto 1278 de 2002, cuando se trate de proveer empleos docentes en 
vacancia definitiva o transitoria, siempre que no exista listado de elegibles, el nombramiento se 
realizará en forma provisional con personas idóneas para el cargo. 

En virtud del Decreto 490 del 28 de marzo de 2016, el cual reglamenta el Decreto Ley 1278 de 2002, 
en materia tipos de empleos del Sistema Especial de Carrera Docente y su provisión, en el Artículo 
2.4.6.3.11, en concordancia con la Resolución 016720 del 27 de diciembre de 2019, los cuales 
disponen que no podrán ofertarse mediante el Aplicativo "Sistema Maestro", las vacantes de las áreas 
técnicas, vacantes de instituciones educativas que atienden población indígena o que prestan el 
servicio en territorios colectivos de las comunidades negras, afrocolombianas, raizales y palenqueras, 
como las vacantes a proveer de manera transitoria, la entidad territorial realizará el nombramiento de 
manera directa, mediante nombramiento provisional. 
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"a. En vacantes de docentes cuyos titulares se encuentren en situaciones administrativas que 
impliquen separación temporal, el nombramiento provisional será por el tiempo que dure la respectiva 
situación administrativa. "... 

* 

El Artículo 15 del Decreto 1045 de 1978, establece las causales para que opere o se configure la 
interrupción de las vacaciones por la incapacidad ocasionada por enfermedad, accidente de trabajo y 
licencia de maternidad. 

- LINA MARCELA BUlLES RIOS, identificado (a) con cédula de ciudadanía número 39.286.897, 
docente de Preescolar, en la Institución Educativa 20 De Julio - sede Escuela Urbana Integrada El 
Porvenir del municipio de El Bagre, se encuentra con licencia de maternidad desde el 13/08/2021 
hasta el 16/12/2021, por lo anterior se hace necesario realizar el nombramiento provisional al (la) 
docente MARTHA ONEIDA MENA RIVAS, identificado (a) con cédula de ciudadanía número 
43.894.830, quien reúne las calidades establecidas en el artículo 3 del Decreto 1278 de junio de 2002 
y el artículo 119 de la Ley 115 de 1994. 

Por lo anteriormente expuesto, La Secretaria de Educación, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Nombrar en provisionalidad en vacante temporal, en la planta de cargos del 
Departamento de Antioquía, pagado (a) con Recursos del Sistema General de Participaciones al (la) 
docente MARTHA ONEIDA MENA RIVAS, identificado (a) con cédula de ciudadanía número 
43.894.830, Licenciada En Pedagogía Infantil, como docente de Preescolar, en la Institución Educativa 
20 De Julio - sede Escuela Urbana Integrada El Porvenir del municipio de El Bagre, en reemplazo de 
la señora LINA MARCELA BUlLES RIOS, quien tiene licencia de maternidad desde el 13/08/2021 
hasta el 16/12/2021. 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente nombramiento surte efectos a partir de la fecha de la posesión y 
culmina hasta que finalicen las vacaciones interrumpidas, licencia de maternidad, o incapacidad 
médica con sus prórrogas ininterrumpidas, si fuese el caso. 

ARTÍCULO TERCERO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean nombrados en 
temporalidad, vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea 
aplicable, dentro de los 10 días siguientes a la notificación, deberán aportar el Certificado de 
inicio y terminación de labores. Este certificado se debe radicar a través del Sistema de Atención Al 
Ciudadano - SAO. 

ARTÍCULO CUARTO: Enviar copia del presente Decreto a la Subsecretaría Administrativa, áreas de 
Nómina, Planta de Personal y Archivo de Hojas de Vida, para las actuaciones administrativas 
pertinentes 
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